
 
 

Рача, 18.05.2023. године – број 8                      Цена 100,00 динара 

 

 

С А Д Р Ж А Ј 

 

 

О д л у к е 

Одлука о давању сагласности на Ценовник услуга Јавног предузећа за управљање и развој 

инфраструктурних објеката Рача 
2 

Олдука о давању сагласности на Прву измену и допуну Програма пословања Јавног 

предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача 
6 

Одлука о давању сагласности на Прву измену и допуну Посебног програма коришћења 

средстава (субвенција) из буџета општине Рача за 2023. годину, Јавног предузећа за 

управљање и развој инфраструктурних објеката Рача 

6 

Одлука о давању сагласности на Предлог Правилника о измени и допуни Правилника о раду 

Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача 
6 

Одлука о покретању поступка прибављања непокретности у јавну својину општине Рача 

непосредном погодбом 
7 

Одлука о приступању изради Програма развоја туризма општине Рача за период од 2024. до 

2026. године 
8 

Одлука о сахрањивању и гробљима на територији општине Рача 10 

Одлука о давању сагласности „FCC VRBAK“ d.o.o. Лапово, на Одлуку о повећању цена 

услуга сакупљања комуналног отпада на територији општине Рача 
19 

Одлука о давању сагласности за исправку граница суседних парцела и отуђења 

непокретности из јавне својине општине Рача непосредном погодбом 
22 

Одлука о давању сагласности за исправку граница суседних парцела и отуђења 

непокретности из јавне својине општине Рача непосредном погодбом 
23 

Одлука о давању сагласности на Стратешки план инспекцијског надзора комуналне 

инспекције општине Рача, за период од 2023. до 2026. године 
25 

Одлука о усвајању Тромесечног извештаја о степену реализацији Годишњег програма 

пословања Јавног комуналног предузећа „Рача”, Рача, за период 01.01.2023.-31.03.2023. 

године 

25 

Одлука о усвајању Тромесечног извештаја о реализацији Годишњег програма пословања 

Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката, Рача, за период 

01.01.2023.-31.03.2023. године 

26 

Одлука о депоновању потписа подпредседника Месне заједнице Доња Рача 26 

Р е ш е њ а 

Решење о отуђењу грађевинског земљишта у јавној својини општине Рача 27 

Решење о употреби средстава текуће буџетске резерве 28 

 



Број 8, страна 2 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

На основу члана 69. став. 1. тачка 3) Закона о јавним предузећима  („Сл. гласник РС“, 

број 15/2016 и 89/2019), члана 40. став 1. тачка 6) Статута општине Рача  ("Службени гласник 

општине Рача", бр.3/2019) и члана 38. став 1. тачка 1) Статута Јавног предузећа за управљање 

и развој инфраструктурних објекта Рача (број 5. од 28.11.2016. године и бр. 36 од 

05.02.2018.године ), Скупштина општине Рача, на седници одржаној 18.05.2023. године, на 

предлог Општинског већа општине Рача, донела је:  

 

О Д Л У К У 
 

1. Даје се сагласност на Ценовник услуга Јавног предузећа за управљање и развој 

инфраструктурних објеката Рача, број 270/2023, од 27.04.2023. године. 

 

2. Одлуку објавити у "Службеном гласнику општине Рача". 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-22/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

На основу члана 37. став 1. тачка 20. Статута Јавног предузећа за управљање и развој 

инфраструктурних објекта Рача (број 5. од 28.11.2016. године и бр. 36 од 05.02.2018.године ) 

и члана 26. Пословника о раду Надзорног одбора број 28 од 26.04.2017. године,  Надзорни 

одбор Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних објекта на седници одржаној 

27.04.2023. године доноси: 

 

ОДЛУКУ 

о  ценовнику услуга Јавног предузећа за управљање и развој 

инфраструктурних објекта Рачa за 2023. годину 

 

Члан 1. 

Доноси се ценовник услуга Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних 

објеката Рача за 2023. годину. 

 

Редни 

број 
Опис услуге Јединица мере 

Стара 

цена 

Нова 

цена 

% 

повећање 

УПРАВЉАЊЕ  ПУТЕВИМА (ОПШТИНСКИМ, НЕКАТЕГОРИСАНИМ И УЛИЦАМА) 

1. 

Издавање услова за израду техничке 

документације за:                                                             

1.1. изградњу и реконструкцију 

саобраћајног прикључка на јавни  

пут;                                                                                                                

1.2. постављање линијског 

инфраструктурног објекта на јавном 

путу и заштитном појасу пута 

(електроенергетски вод, гасовод, 

линијска инфраструктура 

електронских комуникација, 

водоводна и канализациона 

инфрастуктура и др.)                                                                                                                                         

технички услови  15.000,00 15.000,00 0,00 



Број 8, страна 3 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

Цена се односи за сваку ставку 

појединачно. 

2. 

Доношење решења инвеститору о 

испуњености издатих услова за 1.1. 

и 1.2. 

Решење о 

испуњености 

услова  

6.000,00 6.000,00 0,00 

3. 

Издавање сагласности за:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

3.1. одржавање спортске и друге 

приредбе на јавном путу;                                                                                  

3.2. преусмеравања саобраћаја на 

јавни пут у случају обављања 

радова на изградњи, 

реконструкцији, одржавању и 

заштити јавног пута;                                                                                                              

3.3. изградњу додатних елемената 

пута;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

3.4. изградњу аутобуског стајалишта                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Цена се односи за сваку ставку 

појединачно.      

сагласност 10.000,00 10.000,00 0,00 

4. 

Издавање саобраћајно- техничких 

услова за:                                                                                                  

4.1. постављање рекламних табли и 

паноа;                                                                                                                                                                                                                                                           

4.2. издавање дозволе за обављање 

ванредног превоза;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

4.3. прекомерно коришћење јавног 

пута;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

4.4. издавање одобрења за 

постављање уређаја за 

обавештавање или оглашавање;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

4.5. издавање сагласности за 

преусмеравање саобраћаја на јавни 

пут у случају обављања радова на 

изградњи, реконструкцији, 

одржавању и заштити јавног пута 

 Саобраћајно-

технички услови  
15.000,00 15.000,00 0,00 

5. 
Издавање једнократне дозволе за 

обављање ванредног превоза 
пређени км 1.300,00 1.300,00 0,00 

6. 
Издавање континуиране дозволе за 

обављање ванредног превоза 
пређени км 650,00 650,00 0,00 

7. 
Издавање  техничких услова за 

пројектовање  
Технички услови 15.000,00 15.000,00 0,00 

8. 

 Стручни надзор на изградњи, 

реконструкцији  одржавању, 

санацији  и заштити:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

8.1.  општинских путева, 

некатегорисаних путева и улица;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

8.2. атарских путева;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

8.3. мостова и пропуста                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Цена се односи за сваку ставку 

појединачно. 

% од вредности 

радова 
3 3 0,00 



Број 8, страна 4 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

9. 

Рад дипломираног инжењера на 

пословима управљања путевима -

планирања изградње, 

реконструкције, одржавања и 

заштите општинских, 

некатегорисаних путева и улица; 

организовање и обављање стручних 

послова на одржавању и заштити 

општинских, некатегорисаних 

путева и улица; праћење стања путне 

мреже; заштита локалих путева 

радни час 2.000,00 2.400,00 20,00 

10. 

Рад инжењера на пословима 

управљања путевима- планирања 

изградње, реконструкције, 

одржавања и заштите општинских, 

некатегорисаних путева и улица; 

организовање и обављање стручних 

послова на одржавању и заштити 

општинских,       некатегорисаних 

путева и улица; праћење стања путне 

мреже; заштита локалих путева 

радни час 1.700,00 1.900,00 11,76 

11. 
Рад техничара на пословима 

управљања путевима  
радни час 1.300,00 1.500,00 15,38 

УСЛУГЕ УПРАВЉАЊА ИНВЕСТИЦИОНИМ ПРОЈЕКТИМА И ИЗРАДА ПРЕДЛОГА 

ПРОЈЕКАТА ОД ЗНАЧАЈА ЗА РАЗВОЈ ОПШТИНЕ РАЧА 

12. 

12.1. Израда пројектног задатка  за 

потребе инвеститора;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

12.2. Израда предлога пројеката за 

аплицирање код домаћих и страних 

фондова... за потребе општине Рача;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

12.3. Израда предлога пројеката, 

бизнис планова и др. за аплицирање 

код домаћих и страних фондова по 

захтеву правних или физичких                                                                                           

Цена се односи за сваку ставку 

појединачно. 

Радни сат  1.800,00 2.100,00 16,67 

13. 

Административни, стручни и 

оперативни послови за потребе 

општине, као и  координација и 

комуникација између  општине, 

општинске управе, државних органа 

и пројектаната у активностима  које 

су неопходне за одобравање 

инвестиционог пројекта. 

Радни сат 1.500,00 1.750,00 16,67 

14. 

Провера  усклађености  пројектне  

документације  са пројектним 

задатком, праћење квалитета  и 

динамике израде пројектне 

документације  за потребе  

инвеститора 

% од уговорене 

вредности 

израде пројектно 

техничке 

документације 

3 3 0,00 

15. 

Управљање инвестиционим  

пројектом  од  почетка до  коначне 

реализације  за потребе  

инвеститора 

% од вредности 

инвестиције без 

пдв - а 

1,5 1,5 0,00 

16. 
 Израде елабората и студија 

оправданости  инвестиција 
радни час 1.800,00 2.100,00 16,67 



Број 8, страна 5 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

17. 

Праћење пројеката и израда 

извештаја о реализацији пројеката 

према  донаторима и државним 

институцијама –финансијерима 

пројекта (односи се на пројекте који 

нису инфраструктурни), јавни 

радови, пројекти социјалне заштите 

и др. 

радни час 1.200,00 1.400,00 16,67 

18. 

Заступање интереса   органа  

општине, установа, служби и 

организација  пред  државним  

институцијама   

Паушално  40.000,00 40.000,00 0,00 

УСЛУГЕ ОДРЖАВАЊА ЈАВНОГ ОСВЕТЉЕЊА 

19. 
Стручни и технички послови у циљу 

обезбеђивања јавног  осветљења   
радни сат 1.800,00 2.100,00 16,67 

20. 

Стручни надзор на  извођењу  

радова на одржавању јавног  

осветљења 

% од вредности 

радова 
3 3 0,00 

ОСТАЛЕ УСЛУГЕ 

21. 
Припрема годишњег програма 

уређивања грађевинског земљишта 
радни сат 1.200,00 1.400,00 16,67 

22. 

Издавање сагласности у поступцима 

озакоњења  по захтеву физичких  

лица 

сагласност 3.000,00 3.000,00 0,00 

23. 
Издавање сагласности у поступцима 

озакоњења  по захтеву правних лица 
сагласност 6.000,00 6.000,00 0,00 

24. 

Издавање сагласности  у поступку 

озакоњења  за  изграђене  

инфраструктурне објекте (водовода, 

канализације, топловода, гасовода, 

телекомуникационих и електро 

водова, инсталација и постојења и 

сл.) у заштитном појасу  и/или  

јавном путу 

сагласност  60 дин /м  60 дин/м 0,00 

 

Члан 2. 

Одлука о ценовнику  услуга  Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних 

објеката Рача за 2023. годину,  доставља се  Скупштини општине Рача на сагласност. 

 

Члан 3. 

Одлука о  ценовнику услуга  ступа на снагу даном добијања сагласности од Скупштине 

општине Рача и примењиваће се  до доношења Одлуке о ценовнику услуга Јавног предузећа 

за 2024. годину или доношења Одлуке о измени и допуни ценовника за 2023. годину. 

 

Члан 4. 

Ступањем на снагу  Одлуке о  ценовнику услуга  Јавног предузећа за управљање и развој 

инфраструктурних објеката Рача за 2023. годину, престаје да важи  Одлука о ценовнику  услуга  

јавног  предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача  број 020-43/2021-I-

01 од 05.04.2021. године. 

 

ЈП ЗА УПРАВЉАЊЕ И РАЗВОЈ ИНФРАСТРУКТУРНИХ ОБЈЕКAТА РАЧА 

 

Број: 270/2023        ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 27.04.2023. године           НАДЗОРНОГ ОДБОРА 



Број 8, страна 6 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

На основу члана 59. Закона о јавним предузећима  („Сл. гласник РС“, број 15/2016 и 

89/2019), и члана 40. став 1. тачка 55) Статута општине Рача  ("Службени гласник општине 

Рача", бр.3/2019), Скупштина општине Рача, на седници одржаној 18.05.2023. године, на 

предлог Општинског већа општине Рача, донела је:  

 

О Д Л У К У 
 

1. Даје се сагласност на Прву измену и допуну Програма пословања Јавног предузећа 

за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача, број 266/2023, од 

27.04.2023. године. 

 

2. Одлуку објавити у "Службеном гласнику општине Рача". 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-23/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 61. Закона о јавним предузећима  („Сл. гласник РС“, број 15/2016 и 

89/2019) и члана 40. став 1. тачка 55) Статута општине Рача ("Службени гласник општине 

Рача", бр.3/2019), Скупштина општине Рача, на седници одржаној 18.05.2023. године, на 

предлог Општинског већа општине Рача, донела је:  

 

О Д Л У К У 
 

1. Даје се сагласност на Прву измену и допуну Посебног програма коришћења 

средстава (субвенција) из буџета општине Рача за 2023. годину, Јавног предузећа за 

управљање и развој инфраструктурних објеката Рача, број 269/2023, од 27.04.2023. 

године. 

 

2. Одлуку објавити у "Службеном гласнику општине Рача". 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-24/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 3. став 7. Закона о раду ("Сл. гласник РС",бр.24/2005, 61/2005, 54/2009, 

32/2013, 75/2014, 13/2017- одлука УС, 113/2017 и 95/2018-аутентично тумачење),Скупштина 

општине Рача, на седници одржаној 18.05.2023. године, на предлог Општинског већа општине 

Рача, донела је:  

 

О Д Л У К У 



Број 8, страна 7 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

1. Даје се сагласност на Предлог Правилника о измени и допуни Правилника о раду 

Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача, број 

265/2023 од 27.04.2023. године. 

 

2. Одлуку објавити у "Службеном гласнику општине Рача". 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-25/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 29. став 4. Закона о јавној својини ("Сл. гласник РС", бр. 72/11, 88/13, 

105/14, 104/2016-др. закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 153/2020), чланa 3. став 1. тачкe 1) 

Уредбе о условима прибављања и отуђења непокретности непосредном погодбом и давања у 

закуп ствари у јавној својини, односно прибављања и уступања искоришћавања других 

имовинских права, као и поступцима јавног надметања и прикупљања писмених понуда 

(„Службени гласник РС“, број 16/2018), чланa 88. став 5. алинејe 1. Одлуке о грађевинском 

земљишту ("Службени гласник општине Рача", број 3/2021) и члана 40. става 1. тачке 36) 

Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019 ), Скупштина општине Рача, 

на седници одржаној 18.05.2023. године, на предлог Општинског већа општине Рача, донела 

је:  

 
О Д Л У К У 

О ПОКРЕТАЊУ ПОСТУПКА ПРИБАВЉАЊА НЕПОКРЕТНОСТИ 

У ЈАВНУ СВОЈИНУ ОПШТИНЕ РАЧА НЕПОСРЕДНОМ ПОГОДБОМ 

 

Члан 1. 

Овом Одлуком покреће се поступак прибављања следећих катастарских парцела:  

- кп. бр. 301/114 К.О. Рача, уписана у лн.бр. 1171 К.О. Рача, по врсти земљишта 

грађевинско земљиште изван грађевинског подручја, чија укупна површина износи 7 

м2, од власника наведене катастарске парцеле, физичког лица,  непосредном погодбом 

и  

- кп.бр. 301/112 К.О. Рача, уписана у лист непокретности број 762 К.О. Рача, по врсти 

земљишта градско грађевинско земљиште, чија укупна површина износи 2 м2, од 

власника наведене катастарске парцеле, физичког лица, непосредном погодбом. 

 

Члан 2. 

Катастарске парцеле из члана 1. ове Одлуке ће се прибавити по тржишним условима, 

на основу утврђене цене од стране надлежног органа.  

Катастарска парцела број 301/114 представља приватну својину Животић Саше из 

Адровца са уделом 1/1, док је катастарска парцела број 301/112 такође приватна својина 

Надежде Димитријевић из Раче, ул. Лепеничка  број 4., са уделом у праву својине 1/1. 

 

Члан 3. 

 Поступак непосредне погодбе, сагласно Закону, подзаконским актима и одлукама 

Скупштине општине Рача које уређују ову област, спровешће надлежна Комисија, формирана 

од стране Скупштине општине Рача. 

 



Број 8, страна 8 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

Члан 4. 

 Након спроведеног поступка непосредне погодбе Комисија доставља записник 

имовинско-правној служби Општинске управе општине Рача, која ће израдити нацрт решења 

о прибављању непокретности из члана 1. ове Одлуке. 

Уговоре о прибављању предметних непокретности у име општине Рача, потписаће 

председник општине. 

 

Члан 5. 

Ова Одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Рача“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Разлози за спровођење поступка прибављања непокретности из чл. 1. ове Одлуке у 

поступку непосредне погодбе, садржани су у чињеници да предметне непокретности на терену 

представљају део пројектованог објекта јавне намене – саобраћајнице која ће спајати улице 

Светог Саве и Николе Тесле, са улицом Проте Матеје, а све у складу са „Урбанистичким 

пројектом за потребе разраде блока оивиченог улицом Светог Саве, новопројектованом 

саобраћајницом у продужетку улице Академика Антонија Исаковића, улицом Вука Караџића“ 

(бр. потврде 350-29/2020-IV-02 од 29.10.2021.године), те постоји интерес Општине Рача за 

прибављањем предметних парцела непосредном погодбом у складу са важећим прописима. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-26/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 14. Закона о планском систему (''Сл. гласник РС'', број 30/2018), члана 

20. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи (''Сл. гласник РС'', бр. 129/2007, 83/2014 - 

др.закон, 101/2016- др.закон, 47/2018 и 111/2021- др.закон),  чланова 5., 6. и 12. Закона о 

туризму ("Сл. гласник РС", бр. 17/2019) и члана 40. ставом 1. тачка 6) Статута општине Рача 

(„Службени гласник општине Рача“, бр. 3/19), Скупштина општине Рача, на седници одржаној 

18.05.2023. године, на предлог Општинског већа општине Рача, донела је:  

 

О Д Л У К У 

О ПРИСТУПАЊУ ИЗРАДИ ПРОГРАМА РАЗВОЈА ТУРИЗМА ОПШТИНЕ РАЧА  

ЗА ПЕРИОД ОД 2024. ДО 2026. ГОДИНЕ 

 

Члан 1. 

Општина Рача приступа изради Програма развоја туризма општине Рача. 

 

Члан 2. 

Под Програмом развоја туризма општине Рача (у даљем тексту: Програм), у смислу ове 

Одлуке, подразумева се плански документ развоја, у складу са Правилником о садржини и 

начину израде програма развоја туризма („Службени гласник РС“, број 86 од 19. јуна 

2020.године). 

 

 



Број 8, страна 9 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

Члан 3. 

Циљ израде Програма је да допринесе одрживом развоју територије општине Рача. 

Програм садржи конкретне предлоге и смернице за развој и унапређење 

конкурентности  туристичке понуде на територији општине Рача намењене актерима 

туристичке привреде. 

 

Члан 4. 

Полазну основу за формулисање Програма представљају дефинисани правци развоја 

Републике Србије и општине Рача, кроз сагледавање националних и локалних развојних 

докумената и докумената јавних политика, и програма и пројеката који се реализују на 

територији ове општине. 

Полазни документ на националном нивоу је Стратегија развоја туризма Републике 

Србије за период 2016 – 2025. година. 

 

Члан 5. 

Кроз процесе израде Програма промовисаће се интегрисан и партиципативан приступ 

планирању развоја, међусекторска сарадња и партнерство међу институцијама.  

 

Члан 6. 

У циљу спровођења ове одлуке и израде Програма биће образована Радна група за 

израду Програма развоја туризма општине Рача (у даљем тексту Радна група). 

        

Члан 7. 

Радна група има задатак да спроведе све фазе у процесу израде Програма, дефинише 

кључне циљеве и приоритете развоја и предложи стратешке пројекте.  

Чланове и координатора Радне групе именује председник општине. 

 

Члан 8. 

Регионална агенција за економски развој Шумадије и Поморавља је координатор 

процеса и пружа стручну и техничку подршку, као и административно-техничку помоћ Радној 

групи током израде Програма у сарадњи са општинском управом.     

 

Члан 9. 

Током израде Програма биће организовани састанци радне групе и тематске радионице, 

на којима ће се сублимирати подаци и усаглашавати предложена решења. На радионицама и 

састанцима могу бити укључени и остали заинтересовани учесници, како би се обезбедила 

партиципација и транспарентност процеса одлучивања и правовремено обавештавање 

јавности.  

 

Члан 10. 

Рок за израду Програма је 6 (шест) месеци од дана ступања на снагу ове Одлуке.  

 

Члан 11. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у “Службеном гласнику 

општине Рача”. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-27/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 



Број 8, страна 10 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

На основу члана 2. став 3. тачке 6. и члана 5. Закона о комуналним делатностима (“Сл. 

гласник РС”, број 88/2011, 104/2016 и 95/2018), члана 1. Закона о сахрањивању и гробљима 

(„Сл. гласник СРС“, бр. 20/77, 24/85, 6/89 и „Сл. гласник РС“, бр. 53/93, 67/93, 48/94, 101/2005-

др.закон, 120/2012-одлука УС и 84/2013-одлука УС) и чланова 7., 8. и 9. Уредбе о начину и 

условима за отпочињање обављања комуналних делатности (“Сл. гласник РС“, бр.13/2018, 

66/2018 и 51/2019) и члана 40. став 1. тачка 6) Статута општине Рача ("Службени гласник 

општине Рача", бр.3/2019), Скупштина општине Рача, на седници одржаној 18.05.2023. године, 

на предлог Општинског већа општине Рача, донела је:  

 

О Д Л У К У 

О САХРАЊИВАЊУ И ГРОБЉИМА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

I  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 Одлуком о сахрањивању и гробљима на територији општине Рача (у даљем тексту: 

Одлука) уређују се начин и услови обављања комуналне делатности управљање гробљима и 

сахрањивање, одређују се гробља на територији општине Рача, уређивање и одржавање 

гробља, ред на гробљу, надзор и друга питања од значаја за обављање овe комуналне 

делатности. 

 

 Члан 2.  

Гробље је земљиште које је одговарајућим урбанистичким планом одређено за 

сахрањивање умрлих. 

Гробље у употреби мора да испуњава  услове прописане законом. 

Скупштина општине  одређује  и ставља ван  употребе гробље или део гробља. 

Гробље стављено ван употребе или део таквог гробља може се изузетно користити за 

друге намене , према одговарајућем урбанистичком плану и у складу са законом. 

 

Члан 3. 

Свако насељено место  по правилу  има гробље.  

У једном насељеном месту зависно од стварних потреба, може постојати и више 

гробља. 

 

Члан 4. 

На територији општине Рача постоје и у употреби су гробља у следећим насељеним 

местима: 

Адровац, Борци, Бошњане, Велико Крчмаре (2 гробља), Вишевац, Војиновац, Вучић, 

Доња Рача,  Доње Јарушице, Ђурђево (3 гробља), Мало Крчмаре (2 гробља), Мирашевац, 

Поповић, Рача, Сарново (3 гробља), Сепци (2 гробља), Сипић, Трска и Мали Мирашевац. 

 

Члан 5. 

Гробља се могу проширивати до граница утврђених планским документом. 

Проширење гробља обезбеђује одељење Оштинске управе општине Рача. 

Физичким лицима није дозвољено да врше проширење гробља продајом земљишта или 

на други начин, супротно одредбама ове Одлуке, осим општини Рача. 

 

Члан 6. 

Послове сахрањивања на територији општине Рача и послове уређивања и одржавња 

гробља обавља Јавно комунално предузеће „Рача“ из Раче  (у даљем тексту: Предузеће. 

Предузеће је дужно  да се у свом раду у свему придржава закона и одредаба ове одлуке. 

 



Број 8, страна 11 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

Члан 7. 

Предузеће обавља комуналну делатност управљање гробљима и сахрањивање, која 

обухвата: управљање и одржавање гробаља; одржавање гробног места и наплату накнаде за 

одржавање гробног места; обезбеђивање, давање у закуп уређених гробних места; покопавање 

и ексхумација посмртних остатака; одржавање објеката који се налазе у склопу гробља 

(мртвачница, капела); одржавање пасивних гробаља и спомен-обележја. 

 

Члан 8. 

 Гробља се морају користити  у складу са општим условима којима се обезбеђује  

њихова намена, коришћење и други услови утврђени законом и овом Одлуком. 

 

Члан 9. 

 Приликом одређивања земљишта за гробље мора се посебно водити рачуна о заштити  

изворишта за снабдевање водом, објеката за снабдевање водом за пиће, геолошком саставу 

тла, као и санитарним и другим условима прописаним важећим законским прописима за 

подизање гробља.  

       

 II САХРАЊИВАЊЕ 

 

а) Опште одредбе 

Члан 10. 

 Под сахрањивањем, у смислу ове Одлуке подразумева се покопавање посмртних 

остатака умрлог, као  и друге радње које се предузимају у том циљу. 

 

Члан 11. 

Сахрањивање се обавља на гробљу које се налази на територији општине Рача, односно 

насељеног места у коме је умрло лице имало последње пребивалиште, уколико овом Одлуком 

није другачије прописано. 

Умрло лице може се сахранити и на другом гробљу, ако је за живота изразило такву 

жељу или по жељи лица које је у обавези да обезбеди сахрањивање уколико умрли за живота 

није изразио жељу где ће бити сахрањен, уз услов да постоји могућност обезбеђења новог 

гробног места. 

 

Члан 12. 

 Сахрањивање посмртних остатака на гробљу, врши се из просторија на гробљу у којима 

се смештају и чувају посмртни остаци до сахране, у даљем тексту (капела). 

 

Члан 13. 

 Сахрањивање умрлог дужни су да обезбеде његови сродници, односно лица која би 

према важећим прописима била обавезна да га издржавају односно да се о њему старају или 

друга физичка и правна лица која преузму обавезу да обезбеде сахрањивање, односно која су 

дужна да се о томе старају. 

 Ако не постоје лица из става 1. oвог члана, или ако лица која су дужна да изврше 

сахрањивање то одбију, или нису у могућности да сахрањивање обезбеде, сахрањивање ће 

извршити Предузеће по налогу надлежног орган општине у месту у коме је лице умрло, 

односно где су посмртни остаци нађени. 

 У случају из претходног става пријављивање сахране, утврђивање идендитета умрлог 

и упис у матичну књигу умрлих, врши надлежни орган Општине. 

 

Члан 14. 

Трошкове сахрањивања сносе лица која су била дужна да умрлог за живота издржавају 

или да се старају о његовом сахрањивању.  



Број 8, страна 12 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

Ако не постоје лица која су дужна да обезбеде сахрањивање (члан 15. став 1.) трошкове 

сахрањивања сноси општина односно надлежна установа на чијој територији је умрли имао 

последње пребивалиште, а ако се не може утврдити последње пребивалиште умрлог, трошкове 

сноси општина на чијој је територији умрло сахрањено лице, односно на чијој територији су 

нађени посмртни остаци умрлог. 

Општина која је обезбедила сахрањивање умрлог лица има право на накнаду трошкова 

од лица која су била дужна да обезбеде сахрањивање (члан 16. став 1), односно из 

заоставштине умрлог. 

 

б) Пријављивање смртног случаја 

 

Члан 15. 

 Лица која су дужна да изврше сахрањивање, односно најближи сродници умрлог дужни 

су најкасније у року од 12 часова по утврђеној смрти, пријавити смртни случај Предузећу ради 

одређивања времена сахране, преноса посмртних остатака до капеле на гробљу и вршења 

других услуга везаних за сахрањивање. 

 

Члан 16. 

 Уколико је смрт наступила у болници или у установи где је лице било смештено, а у 

року од 24 часа се не јави лице које је по Закону дужно да обезбеди сахрану (члан 16. став 1.), 

надлежна служба болнице, односно установе социјалне заштите пријавиће смртни случај 

предузећу, на чијем је подручју умрли имао пребивалиште ради преузимања и сахрањивања 

посмртних остатака. 

 

Члан 17. 

 Посмртни остаци умрлог, по утврђеној смрти, преносе се на гробље и до сахране чувају 

у капели, ако на гробљу постоји такав објекат. 

Преузимање посмртних остатака, умрлог, ради чувања у капели врши се на основу 

потврде о смрти. Од преузимања посмртни остаци могу се чувати у капели најдуже 48 сата, до 

када се мора извршити покопавање. 

Ковчег са посмртним остацима умрлог може остати у кући умрлог до 4 сата од момента 

када је утврђена смрт а након тога се погребним возилом посмртни остаци преносе у капелу. 

 Сахрањивање се може извршити најраније по истеку 24 часа од момента наступања 

смрти. 

Пренос у капелу врши Предузеће или друга погребна организација, својим особљем и 

специјалним возилом за ту намену. 

Лица која су у обавези да обезбеде сахрањивање дужна су да дозволе превоз посмртних 

остатака у капелу и да присуствују преузимању посмртних остатака. 

 

Члан 18. 

 Пренос посмртних остатака из места у место, врши се специјалним возилом или другим 

превозним средствима у складу са важећим прописима. 

 За пренос посмртних остатака умрлог од заразних болести примењију се посебни 

прописи. 

 

Члан 19. 

Преношење посмртних остатака од капеле до гробног места и спуштање у гроб 

обављају овлашћени радници Предузећа. Изузетно, по жељи породице умрлог, може јој се 

дозволити да самa организује преношење од капеле до гробног места. 

Одредбе овог члана односе се само на гробља која имају капелу. 

 

  



Број 8, страна 13 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

в)  Коришћење гробног места 

 

Члан 20. 

 Простор на гробљу намењен за сахрањивање дели се на парцеле унутар којих се налазе 

гробна места.  

Парцеле и гробна места обележавају се бројевима.  

Гробна парцела је површина која обухвата једно или највише шест гробних места. 

Под гробним местом, у смислу ове одлуке, подразумева се гроб и гробница. 

 Умрли чланови једне породице сахрањују се по правилу један поред другог, ако има 

слободних гробних места. 

 Гробна места могу бити одвојена (појединачна) и повезана (породична), али не више од 

шест гробних места у једном опсегу. 

 

Члан 21. 

 Гробно место код прве сахране даје се на коришћење сродницима умрлог по следећем 

редоследу: брачни друг умрлог, дете умрлог (брачно, ванбрачно, усвојено), родитељи умрлог. 

 У случају да нема лица из става 1. овог члана гробно место даје се на коришћење лицу 

по следећем редоследу: остали сродници умрлог, по крви у побочној линији до 4 степена 

сродства, брачни другови сродника наведених у овом ставу. 

 Изузетно ако нема лица из ст. 1. и 2. овог члана гробно место даје се на коришћење 

лицу које обезбеди сахрањивање умрлог. 

 

Члан 22. 

 Међусобна права и обавезе између лица коме се даје гробно место на коришћење (у 

даљем тексту: корисник гробног места) и Предузећа уређују се писменим уговором који се 

закључује одмах. 

 Уговор из става 1. овог члана зкључује се на одређено време, сагласно ставу 2. члана 

29. ове одлуке.  

 Гробно место које је дато на коришћење не може се стављати у правни промет. 

 

Члан 23. 

 Гробно место даје се на коришћење лицу по редоследу утврђеним у ставу. 1. и 2. члана 

22. ове Одлуке. 

 

                                                                          Члан 24. 

 Ако има више лица истог степена сродства са умрлим, корисник гробног места је лице 

које они споразумно, између себе, одреде. У супротном, предузеће ће одредити корисника 

гробног места. 

         

Члан 25. 

 У случају смрти корисника гробног места право коришћења гробног места припада 

физичком лицу које је оглашено за његовог наслединка. 

 Ако је више лица оглашено за наследнике, ова лица дужна су једног између себе да 

одреде као заједничког пуномоћника и да пример овереног пуномоћја доставе Предузећу.  

 У противном, то лице у складу са одредбама Одлуке одредиће Предузеће, а остала лица 

евидентираће као сукориснике гробног места. 

 

г) Ископавање и пренос посмртних остатака 

 

Члан 26. 

 Ископавање посмртних остатака може се вршити у следећим случајевима: 

1. када је то предвиђено овом Одлуком; 



Број 8, страна 14 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

2. на захтев породице, сродника и других лица која за то имају интереса, ако је на другом 

гробљу у употреби обезбеђено гробно место за пренос посмртних остатака и 

3. када је то посебним прописима предвиђено. 

У случајевима из тачке 2. претходног става за ископавање је потребно прибавити 

одобрење органа управе надлежног за комуналне послове и одобрење органа управе 

надлежног за послове комуналне инспекције. 

Ископавање посмртних остатака врши Предузеће са својим радницима и средствима. 

Трошкове ископавања и преноса посмртних остатака сноси подносилац захтева. 

 

Члан 27. 

 Предузеће које врши ископавање дужно је да о намени и времену ископавања писмено 

обавести корисника гробног места. 

Ако су корисници гробног места, односно сродници и друга заинтересована лица 

непознати или им се не може тачно утврдити пребивалиште, обавештење у смислу претходног 

става извршиће се на уобичајен начин преко средстава јавног информисања. 

 

д) Услови за изградњу опсега гробних места и надгробних споменика  

 

Члан 28. 

 Корисник гробног места дужан је да закупљено гробно место уреди изградњом опсега 

уз ангажовање Предузећа. 

 

Члан 29. 

 О облику надгробних споменика одлучују лица која их постављају, с тим да се 

надгробни споменици по димензијама и начину израде уклапају у Правилник уређења гробља, 

а који доноси Предузеће. 

Лица која постављају надгробне споменике потребно је да пре њихове уградње прибаве 

сагласност Предузећа да су надгробни споменици израђени у складу са правилником уређења 

гробља. 

 

III  УРЕЂИВАЊЕ И ОДРЖАВАЊЕ ГРОБЉА 

 

Члан 30. 

Уређивање и одржавање гробља у смислу ове одлуке је опремање простора за 

сахрањивање, изградња, уређивање, опремање и одржавање објеката и уређаја на гробљу који 

служе за обављање погребне услуге (капеле, чуварске кућице, јавни WЦ-и, јавне чесме и сл.), 

уређивање и одржавање путева и стаза унутар гробља и простора између гробних места, 

одржавање зеленила, јавне расвете, чистоће и реда на гробљу, уклањање снега и леда унутар 

гробља, као и обављање других послова који су у вези са уређивањем и одржавањем гробља и 

одржавањем гробних места. 

Други објекти на гробљу градиће се зависно од потребних могућности, с тим да буду у 

функцији гробља. 

 

Члан 31. 

 Уређивање и одржавање гробља обавља се у складу са планским документом, 

комуналним прописима и према годишњем програму уређивања и одржавања гробља који 

доноси Предузеће до 31. децембра текуће године за наредну годину. 

Програм из става 1. овог члана нарочито садржи: врсту, обим и динамику радова, као и 

висину средстава потребних за његову реализацију. 

` Предузеће, дужно је да комуналној инспекцији достави план одржавања гробља по 

месецима, за текућу годину, најкасније у року од 10 дана од доношења програма из става 1. 



Број 8, страна 15 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

овог члана. Ови планови морају бити усаглашени са утврђеним програмом из става 1. овог 

члана. 

 

Члан 32. 

У редовно одржавање гробља спадају сви радови који се изводе на гробљу ради заштите 

од оштећења и пропадања и то: 

1. радови на одржавању ограда, саобраћајница комуналних уређаја и инсталација и других 

објеката на гробљу; 

2. неговање и обнављање зеленила. 

Послове уређивања и одржавања гробља врши Предузеће.  

 

Члан 33. 

 О одржавању гробних места и надгробних обележја на њима старају се искључиво 

њихови корисници, породица и сродници, који могу уређивање и одржавање гробних места 

поверити Предузећу. 

 

Члан 34. 

Изградња, реконструкција гробница или другог спомен обележја, као и подизање, 

преправка и уклањање споменика и другог предмета на гробу може се вршити у складу са 

условима из ове Одлуке по претходно прибављеном одобрењу Предузећа. 

 Захтев за извођење занатских радова корисник гробног места подноси Предузећу. Уз 

захтев корисник гробног места дужан је да приложи нацрт-скицу надгробног споменика, 

односно других радова за које се тражи одобрење и податке о извођачу предметних радова. 

Захтев из става 2. овог члана, у име и за рачун корисника гробног места може поднети 

и лице које је корисник гробног места овластио у складу са прописима. 

За предузимање било какве радње на споменику или другом предмету на гробљу, или 

гробници која има својство споменика културе, потребно је претходно прибавити сагласност 

надлежног Завода за заштиту споменика културе. 

Предузеће, дужно је да без одлагања обавести комуналног инспектора о извођењу 

радова без одобрења из ст. 1. и 4. овог члана. 

 

Члан 35. 

Занатски радови на гробљу, за које је прибављено одобрење у смислу члана 48. ове 

одлуке, могу се обављати под следећим условима 

1. да се ти радови изводе у радне дане у времену од 07,00 до 15,00 часова у зимском 

периоду од 1. новембра до 1. марта, односно у времену од 07,00 до 18,00 часова у летњем 

периоду од 1. марта до 1. новембра и то тако да се до највеће мере очува мир и достојанство 

гробља; 

2. грађевински материјал (песак, шљунак и др.), дозвољено је држати на гробљу само 

за најкраће време које је неопходно за извршење радова, и то тако да се тиме не омета приступ 

и кретање посетилаца гробља, а у случају прекида као и после завршетка радова, извођач је 

дужан да радилиште без одлагања доведе у првобитно стање; 

3. за превоз материјала потребног за извођење занатских радова на гробљу могу се 

користити само путеви и стазе које одреди Предузеће; 

4. ако се приликом извођења радова пронађу делови сандука, кости и сл, радови се 

морају одмах обуставити и о томе без одлагања обавестити Предузеће; 

5. ако се приликом извођења радова нађу предмети од вредности, они се морају без 

одлагања предати Предузећу. 

Предузеће, може да забрани извођење занатских радова на гробљу или појединим 

деловима гробља у одређено доба дана, или одређене дане, или одређено доба године. 

Извођачу занатских радова који се не придржава одредаба овог члана или других 

одредаба о реду на гробљу Предузеће може забранити рад на гробљу. 



Број 8, страна 16 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

 

Члан 36. 

Предузеће може да уклони све додатне предмете и засаде чије је постављање, односно 

сађење забрањено овом Одлуком и то о трошку корисника гробног места (дрвеће, високо 

четинарско дрвеће и сл). 

 

Члан 37. 

Венци и цвеће положени на гробна места могу остати најдуже два месеца. По истеку 

овог рока корисници гробних места дужни су да их уклоне. Ако то не учине, уклањање ће 

извршити Предузеће.  

 

Члан 38. 

 Гробља – споменици културе, спомен-гробнице и споменици који су проглашени за 

културно добро - споменике културе, уређују се и одржавају по одредбама Закона о заштити 

споменика културе. 

            

Члан 39. 

 Уређивање и одржавање гробља и гробова бораца врши се у складу са Законом о 

уређивању и одржавању гробља бораца. 

 Гробља и спомен-обележја на гробовима бораца који су проглашени за споменике 

културе уређују се и одржавају по одредбама Закона о заштити споменика кулутре. 

 

Члан 40. 

На гробљу је забрањено подизање и постављање обележја или других ознака које нису 

у вези са сахрањеним лицима на гробљу. 

Забрањено је постављање обележја на гробницама, споменицима и спомен-обележјима 

који изгледом, знацима или натписом вређају патриотска, верска, национална и друга осећања 

грађана. 

 

IV ОДРЖАВАЊЕ РЕДА НА ГРОБЉУ 

 

Члан 41. 

На гробљу се одржава ред и потпун мир. 

Предузеће  дужно је да обезбеди одржавање реда и мира на гробљу. 

Посетиоци гробља дужни су да се на гробљу понашају на начин који одговара пијетету 

према умрлим и достојанству места на коме они почивају. 

Деци испод 10 година старости дозвољен је приступ  гробљу само уз пратњу одраслих 

лица. 

 

Члан 42. 

Предузеће одређује време у току дана у коме је приступ на гробље. 

Обавештење о томе истиче се на улазу у гробље. 

Из нарочито оправданих разлога, Предузеће може привремено забранити приступ 

гробљу или делу гробља. 

 

Члан 43. 

 На гробљу је забрањено: 

1. наношење штете надгробним обележјима (споменицима и другим предметима на гробним 

местима); 

2. прескакање ограде, гажење зелених површина, ломљење дрвећа, кидање цвећа и других 

засада; 

3. гажење, прљање и скрнављење гробних места; 



Број 8, страна 17 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

4. нарушавање мира на гробљу; 

5. увођење животиња; 

6. вожење бицикла, мотоцикла и другог моторног возила ако то није одобрено посебном 

дозволом  Предузећа и осим у случају потребе везане за сахрану, задушнице и подушја; 

7. на стазама путевима и зеленим површинама стварати нечистоћу, бацати увело цвеће и друге 

предмете; 

8. исписивање непристојних натписа, слика или било каквих других погрдних и увредљивих 

речи; 

9. отварање гробова и гробница; 

10. употребљавање објеката на гробљу противно сврси за коју су намењене, 

11. сађење око гробова и гробница свих дрвенастих врста лишћара, четинара шибља и другог 

растиња без дозволе Предузећа; 

12. држање грађевинског материјала у гробљима; 

13. сахрањивање умрлог ван одобреног гробног места; 

14. остављати храну на гробном месту и другим местима на гробљу; 

15. улажење у капелу ван времена одређеног за сахрану; 

16. продавање било какве робе без одобрења Предузећа; 

17. палити свеће изван кућице за свеће; 

19. просјачити; 

20. сваки поступак којим се скрнаве надгробни споменици, гробнице и гробља. 

 

Члан 44. 

 Одредбе ове Одлуке којима се прописује ред на гробљу, Предузеће је дужно да истакне 

на видом месту на улазу у гробље.   

 Уколико Предузеће, уочи било који прекршај из члана 58. ове Одлуке дужно је да 

упозори прекршиоце, а у случају непоступања поднесе захтев комуналној инспекцији. 

 

V СТАВЉАЊЕ ГРОБЉА ИЛИ ДЕЛА ГРОБЉА ВАН УПОТРЕБЕ 

 

Члан 45. 

 Гробље или део гробља се може ставити ван употребе (забранити сахрањивање) из  

комуналних, урбанистичких и других оправданих разлога или ако на гробљу више нема места 

за сахрањивање. 

 Одлуку о стављању гробља или дела гробља ван употребе доноси Скупштина општине 

Рача на предлог Предузећа. 

 Гробље стављено ван употребе или део таквог гробља може се користити за друге 

намене према урбанистичком плану и у складу са Законом по истеку рока почивања за сва 

гробна места, или после извршеног преноса посмртних остатака из оних гробних места за која 

још није истекао рок којим је продужено почивање посмртних остатака.   

 

VI СРЕДСТВА ЗА ОБАВЉАЊЕ КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 

 

Члан 46. 

 Средства за обављање комуналне делатности сахрањивања обезбеђују се из цене 

комуналне услуге коју плаћају непосредни корисници. 

Средства за уређивање и одржавање гробља обезбеђују се у буџету општине, из 

средстава Предузећа , накнаде за коришћење гробног места, као и других извора у складу са 

законом. 

 

Члан 47. 

За сахрањивање и друге погребне услуге у вези са сахрањивањем (опремање умрлих, 

превоз посмртних остатка, чување посмртних остатака до сахрањивања, спровођење 



Број 8, страна 18 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

церемоније сахрањивања и др.), Предузеће утврђује цену услуге на основу елемената за 

образовање цена комуналних услуга утврђених Законом о комуналним делатностима, уз 

сагласност Скупштине општине. 

Цена услуге из става 1. овог члана плаћа се и приликом ископавања посмртних 

остатака. 

 За коришћење гробних места и  уређење и одржавање гробља плаћа се накнада и то: 

- за закупљено гробно место, 

- за уређење гробног места – израда опсега, 

- за израду гробнице, 

- за одржавање гробља и гробног места, прилазних путева и стаза, 

- за трошкове сахране. 

Висина накнаде из става 3. овог члана утврђује се на начин прописан Законом уз 

сагласност Скупштине општине. 

 

VIII НАДЗОР 

 

Члан 48. 

 О спровођењу ове Одлуке стараће се Општинска управа општине Рача. 

 Послове инспекцијског надзора над применом ове Одлуке врши комунални инспектор. 

Комунални инспектор има право и дужност да у вршењу инспекцијског надзора: 

- прегледа акта, евиденције и другу документацију Предузећа; 

- саслуша и узима изјаве од одговорних лица код Предузећа; 

- наложи решењем да се комунална делатност обавља на начин утврђен законом и овом 

Одлуком; 

- наложи решењем извршавање утврђених обавеза и предузимање мера за отклањање 

недостатака у обављању комуналне делатности; 

- подноси захтев за покретање прекршајног поступка, односно пријаву за привредни преступ 

или кривично дело уколико оцени да постоји сумња да је повредом закона или ове одлуке 

учињен прекршај, привредни преступ или кривично дело; 

- предузима и друге мере у складу са законом и овом Одлуком. 

 

IX КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 49. 

           Новчаном казном у износу од 60.000,00 динара казниће се за прекршај JKП „Рача“ Рача 

, које обавља ову комуналну делатност ако: 

 

1. врши сахрањивање  на месту и начин супротан условима  прописаним законом, 

односно овом Одлуком, 

2. не донесе акт о реду на гробљу и исти  не истакне на видно место, 

3. се не придржава прописаног радног времена гробља, 

4. се не придржава радног времена о раду службе за сахрањивање, 

5. не води евиденцију о горбовима, гробницама , споменицима и другим предметима 

на гробљу, сахрањеним лицима, као и објектима који припадају гробљу. 

 

За прекршај из става 1. овог члана казниће се одговорно лице  у „ЈКП Рача“ Рача  у износу од 

10.000,00 динара. 

 

Члан 50. 

           Новчаном казном од 5.000,00 динара казниће се за прекршај  физичко лице које поступи 

противно  одредбама  члана 34. члана 44. члана 41. ове Одлуке. 

           



Број 8, страна 19 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

IX   ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 51. 

 Решавање имовинско-правних односа и прибављање земљишта за потребе проширења 

градског гробља у месту Рача врше надлежни органи Општине Рача. 

            Предузеће , коме се повери уређивање и одржавање гробља, дужно  је да у року од три 

месеца од дана ступања на снагу ове Одлуке донесе Програм одржавaња, као и акт о 

одржавању реда на гробљу, у складу са одребама ове Одлуке. 

 

Члан 52. 

 Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ,,Службеном гласнику 

општине Рача“. 

                               

Образложење 

 

Правни основ за доношење Одлуке  о сахрањивању и гробљима на територији општине 

Рача садржан је у одредбама   члана  2. став 3. тачка 6.  Закона о комуналним делатностима 

(„Сл. гласник РС“, бр.88/2011, 104/2016 и 95/2018), који се односи на  појам комуналних 

делатности, односно на то да је једна од комуналних делатности и управљање гробљима и 

сахрањивање, члан 5. истог закона  се односи на вршиоце комуналних делатности и то да 

комуналну делатност могу обављати јавно предузеће, привредно друштво, предузетник или 

други привредни субјект. 

Члан 1. Закона о сахрањивању и гробљима („Сл. гласник СРС“бр.20/77,24/85 и 6/89 и 

„Сл.гласник РС“,бр.53/93,67/93,48/94,101/2005-др. 120/2012- УС и 84/2013- УС), регулише 

сахрањивање умрлих, одређивање и стављање ван употребе гробља, одржавање и уређење 

гробља, све се то  врши  на начин утврђен прописом скупштине општине, донетим у складу са 

начелима овог закона и другим прописима који се односе на сахрањивање и гробља. 

Затим члановима 7. 8. и 9. Уредбе о начину и условима за отпочињање обављања 

комуналне делатности (“Сл. гласник РС“, бр.13/2018,66/2918 и 51/2019), одређени су 

минимални услови које морају да испуне вршиоци комуналних делатности за отпочињање 

обављања комуналне делатности управљање гробљима и сахрањивање. 

На основу свега претходно наведеног постоји потреба и стекли су се законски услови 

који налажу доношење Одлуке о сахрањивању и гробљима на територији општине Рача, која 

ће регулисати обављање ове комуналне делатности  у складу са законом и важећим прописима. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-28/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 28. став 1. Закона о комуналним делатностима (“Сл. гласник РС”, број 

88/2011, 104/2016 и 95/2018) и чланa 4. Уговора о сакупљању комуналног отпада број 352-

135/2022-III-01, од 07.11.2022. године, Скупштина општине Рача, на седници одржаној 

18.05.2023. године, на предлог Општинског већа општине Рача, донела је:  

 

 

О Д Л У К У 

 



Број 8, страна 20 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

1. Даје се сагласност „FCC VRBAK“ d.o.o. Лапово, на Одлуку о повећању цена услуга

сакупљања комуналног отпада на територији општине Рача број 4-67-1, од 13.04.2023.

године.

2. Одлука о повећању цена услуга сакупљања комуналног отпада на територији општине

Рача број 4-67-1,  од 13.04.2023. године, чини саставни део ове Oдлуке.

3. Одлуку објавити у „Службеном гласнику општине Рача“.

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

Чланом 46. ставом 1. тачком 1) Закона о локалној самоуправи ( „Сл. гл. Републике 

Србије“, бр. 129/2007, 83/2014-др.закон, 101/2016-др.закон, 47/2018 и 111/2021-др. закон), 

чланом 71. ставом 1. тачком 1) Статута општине Рача („Сл. гласник општине Рача“, бр. 3/2019) 

и чланом 2. ставом 1. тачком 1) Пословника о раду Општинског већа општине Рача („Сл. 

гласник општине Рача“, бр. 22/20 и 8/22), прописано је да Општинско веће предлаже Статут, 

буџет и друге одлуке и акте које доноси Скупштина. 

Чланом 28. ставом 1. Закона о комуналним делатностима ( “Сл. гласник РС”, број 

88/2011, 104/2016 и 95/2018), прописано је да одлуку о промени цена комуналних услуга 

доноси вршилац комуналне делатности. 

Чланом 4. Уговора о сакупљању комуналног отпада број 352-135/2022-III-01, од 

07.11.2022. године, предвиђено је да ће оператер квартално усаглашавати цену сакупљања 

комуналног отпада, применом стопе реалне инфлације, коју објављује Републички завод за 

статистику Републике Србије, која према последње објављеном податку износи 3,7%. 

Захтевом број 352-23/2023-II-01, од 20.04.2023. године, општини Рача обратило се „FCC 

VRBAK“ d.o.o. Лапово, за давање сагласности на Одлуку за повећање цена услуга сакупљања 

комуналног отпада на територији општине Рача, применом стопе реалне инфлације коју 

објављује Републички завод за статистику Републике Србије, која према последње објављеном 

податку износи 3,7%. 

Из свега наведеног донета је одлука као у диспозитиву. 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

Број: 020-29/2023-I-01    ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

       Бранко Радосављевић, с.р. 





Број 8, страна 22 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

На основу 68. Закона о планирању и изградњи ("Сл. гласник РС", број: 72/2009, 81/2009-

испр.,64/2010-одлука УС, 24/2011, 121/12,42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука 

УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019-др.закон, 9/2020 и 52/2021), члана 29. став 

4. Закона о јавној својини ("Сл. гласник РС", бр. 72/11, 88/13, 105/14, 104/2016-др. закон, 

108/2016, 113/2017, 95/2018 и 153/2020), чланова 71., 72. и 73. Одлуке о грађевинском 

земљишту („Службени гласник општине Рача, број 3/2021), Изјашњења Општинског 

правобранилаштва општине Рача број 46-35/2023-V-01 од 16.03.2023. године и члана 40. става 

1. тачке 36) Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019), Скупштина 

општине Рача, на седници одржаној 18.05.2023. године, на предлог Општинског већа општине 

Рача, донела је:  

 

ОДЛУКУ 

 О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ ЗА ИСПРАВКУ ГРАНИЦА СУСЕДНИХ ПАРЦЕЛА И 

ОТУЂЕЊА НЕПОКРЕТНОСТИ ИЗ ЈАВНЕ СВОЈИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

НЕПОСРЕДНОМ ПОГОДБОМ 

 

Члан 1. 

ДАЈЕ СЕ САГЛАСНОСТ за исправљање граница суседних катастарских парцела и то : 

- Кп.бр. 339/10 – градско грађевинско земљиште, земљиште под зградом и другим 

објектом, у површини од 450м2, уписане у лист непокретности број 151 КО Рача, у 

приватној својини Радовановић Славише из Раче и кп.бр. 333/19 – градско грађевинско 

земљиште, у површини од 214м2, уписане у лист непокретности 1201 КО Рача, у јавној 

својини општине Рача и истовремено отуђење исте из јавне својине непосредом 

погодбом имаоцу права својине на суседној парцели. 

 

Члан 2. 

Вредност предметне непокретности биће одређена на основу просечне тржишне 

вредности непокретности, утврђене од стране надлежног органа – локалне пореске 

администрације општинске управе општине Рача. 

 

Члан 3. 

Поступак непосредне погодбе спровешће Комисија за спровођење поступка 

прибављања у јавну својину, отуђења непокретности из јавне својине и давања у закуп ствари 

и јавној својини општине Рача и прибављања и отуђења грађевинског земљишта. 

Комисија ће након утврђивања тржишне  вредности непокретности, одредити  време и 

место постизања споразума међу странама учесницама у поступку непосредне погодбе и 

прецизирати све елементе за отуђење предметне непокретности у складу са позитивним 

прописима који регулишу област располагања јавном својином. 

 

Члан 4. 

Уговор о отуђењу грађевинског земљишта између уговорних страна закључиће се 

након коначности Решења Скупштине општине Рача, којим ће се прецизирати сви услови, 

начин и рок плаћања купопродајне цене за отуђене непокретности. 

 

Члан 5. 

Ова Одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Рача“. 

 

 

  



Број 8, страна 23 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

О б р а з л о ж е њ е 

 

             Иницијативу за покретање поступка исправљања граница суседних парцела покренуо 

је ималац правног интереса – власник на кп.бр. 339/10 КО Рача,  Радовановић Славиша из Раче 

који је у складу са чланом 73. Одлуке о грађевинском земљишту поднео захтев за исправку 

граница и уз то доставио Елаборат геодетских радова из којег произилази да катастарска 

парцела 339/10 КО Рача нема приступа јавној саобраћајној површини – ул.Николе Тесле. 

Припајањем поменуте парцеле катастарској парцели број 333/19 – која не испуњава услове за 

грађевинску парцелу,  катастарска парцела 339/10  би добила приступ постојећој саобраћајици 

након решавања имовинско – правних односа. 

            Како Општинско правобранилаштво сматра основаним предметно спајање 

катастарских парцела у складу са чланом 73. став 3. Одлуке о грађевинском земљишту доноси 

се одлука као у диспозитиву.        

 

            ПОУКА О ПРАВНОМ ЛЕКУ: Против ове одлуке може се покренути спор у року од 

30 дана пред Управним судом.                

  

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-31/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу 68. Закона о планирању и изградњи ("Сл. гласник РС", број: 72/2009, 81/2009-

испр.,64/2010-одлука УС, 24/2011, 121/12,42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука 

УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019-др.закон, 9/2020 и 52/2021), члана 29. став 

4. Закона о јавној својини ("Сл. гласник РС", бр. 72/11, 88/13, 105/14, 104/2016-др. закон, 

108/2016, 113/2017, 95/2018 и 153/2020), чланова 71., 72. и 73. Одлуке о грађевинском 

земљишту („Службени гласник општине Рача, број 3/2021), Изјашњења Општинског 

правобранилаштва општине Рача, број 46-34/2023-V-01 од 16.03.2023. године и члана 40. става 

1. тачке 36) Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019), Скупштина 

општине Рача, на седници одржаној 18.05.2023. године, на предлог Општинског већа општине 

Рача, донела је:  

 

ОДЛУКУ 

 О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ ЗА ИСПРАВКУ ГРАНИЦА СУСЕДНИХ ПАРЦЕЛА И 

ОТУЂЕЊА НЕПОКРЕТНОСТИ ИЗ ЈАВНЕ СВОЈИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

НЕПОСРЕДНОМ ПОГОДБОМ 

 

Члан 1. 

ДАЈЕ СЕ САГЛАСНОСТ за исправљање граница суседних катастарских парцела и то : 

- Између кп.бр. 339/11 – градско грађевинско земљиште, земљиште под зградом и 

другим објектом, у површини од 450м2, уписане у лист непокретности број 1016 КО 

Рача, у приватној својини Николић Биљане из Мирашевца и кп.бр. 333/18 – градско 

грађевинско земљиште, у површини од 59м2, уписане у лист непокретности 1201 КО 

Рача, у јавној својини општине Рача и истовремено отуђење исте из јавне својине 

непосредом погодбом имаоцу права својине на суседној парцели. 

 



Број 8, страна 24 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

Члан 2. 

Вредност предметне непокретности биће одређена на основу просечне тржишне 

вредности непокретности, утврђене од стране надлежног органа – локалне пореске 

администрације општинске управе општине Рача. 

 

Члан 3. 

Поступак непосредне погодбе спровешће Комисија за спровођење поступка 

прибављања у јавну својину, отуђења непокретности из јавне својине и давања у закуп ствари 

и јавној својини општине Рача и прибављања и отуђења грађевинског земљишта. 

Комисија ће након утврђивања тржишне  вредности непокретности, одредити  време и 

место постизања споразума међу странама учесницама у поступку непосредне погодбе и 

прецизирати све елементе за отуђење предметне непокретности у складу са позитивним 

прописима који регулишу област располагања јавном својином. 

 

Члан 4. 

Уговор о отуђењу грађевинског земљишта између уговорних страна закључиће се 

након коначности Решења Скупштине општине Рача, којим ће се прецизирати сви услови, 

начин и рок плаћања купопродајне цене за отуђене непокретности. 

 

Члан 5. 

Ова Одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

општине Рача“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

             Иницијативу за покретање поступка исправљања граница суседних парцела покренуо 

је ималац правног интереса – власник на кп.бр. 339/11КО Рача,  Николић Биљана која је у 

складу са чланом 73. Одлуке о грађевинском земљишту поднела захтев за исправку граница и 

уз то доставила Елаборат геодетских радова из којег произилази да катастарска парцела 339/11 

КО Рача нема приступа јавној саобраћајној површини – ул.Николе Тесле. Припајањем 

поменуте парцеле кп.бр. 333/18 – која не испуњава услове за грађевинску парцелу,  катастарска 

парцела 339/11  би добила приступ постојећој саобраћајици након решавања имовинско – 

правних односа. 

            Како Општинско правобранилаштво сматра основаним предметно спајање 

катастарских парцела у складу са чланом 73. став 3. Одлуке о грађевинском земљишту доноси 

се одлука као у диспозитиву.       

                     

              ПОУКА О ПРАВНОМ ЛЕКУ: Против ове одлуке може се покренути спор у року 

од 30 дана пред Управним судом.               

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-32/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

  



Број 8, страна 25 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

На основу члана 46. ставa 1. тачке 8) Закона о локалној самоуправи (“Сл. гласник РС” 

број, 129/2007, 83/2014-др. закон, 101/2016 др.-закон, 47/2018 и 111/2021-др. закон), члана 46. 

става 1. тачке 24) Статута oпштине Рача („Службени гласник општине Рача“, број 03/2019) и 

члана 2 става 1. тачке 24) Пословника о раду Општинског већа општине Рача („Сл.гласник 

општине Рача“, број 22/20 и 8/22), а у вези са чланом 10. Закона о инспекцијском надзору (“Сл. 

гласник РС”, број 36/2015, 44/2018-др. закон и 95/2018), Општинско већe општине Рача, на 

седници одржаној дана 10.05.2023. године, донело је: 

 

О Д Л У К У 

 

1.  Даје се сагласност на Стратешки план инспекцијског надзора комуналне инспекције 

општине Рача, за период од 2023. до 2026. године, број 355-87/2023-IV-02, од 27.04.2023. 

године.  

 

2. Одлуку објавити у „Службеном гласнику општине Рача“.   

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

Број: 355-94/2023-II-01       ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 10.05.2023. године           ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

                 Ненад Савковић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 46. става 1. тачке 5а) и 5б) Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник 

РС“ број, 129/2007, 83/2014-др. закон, 101/2016- др. закон, 47/2018 и 111/2021-др. закон), члана 

71. става 1. тачке 7) и 8) Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019) и 

члана 2. става 1. тачке 7) и 8)   Пословника о раду Општинског већа општине Рача ("Сл. гласник 

општине Рача", број 22/20 и 8/22), Општинско веће општине Рача, на седници одржаној дана 

10.05.2023. годинe, донело је: 

 

О Д Л У К У 
 

1. Усваја се Тромесечни извештај о степену реализацији Годишњег програма 

пословања Јавног комуналног предузећа „Рача”, Рача, за период 01.01.2023.-

31.03.2023. године, број 129,  од 21.04.2023. године.  

 

2. Одлуку објавити у  "Службеном гласнику општине Рача". 

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

Број: 401-222/2023-II-01       ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 10.05.2023. године           ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

                 Ненад Савковић, с.р. 

 

  



Број 8, страна 26 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

На основу члана 46. става 1. тачке 5а) и 5б) Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник 

РС“ број, 129/2007, 83/2014-др. закон, 101/2016- др. закон, 47/2018 и 111/2021-др. закон), члана 

71. става 1. тачке 7) и 8) Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019) и 

члана 2. става 1. тачке 7) и 8)   Пословника о раду Општинског већа општине Рача ("Сл. гласник 

општине Рача", број 22/20 и 8/22), Општинско веће општине Рача, на седници одржаној  дана 

10.05.2023. годинe, донело је: 

 

 

О Д Л У К У 
 

 

1. Усваја се Тромесечни извештај о реализацији Годишњег програма пословања Јавног 

предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката, Рача, за период 

01.01.2023.-31.03.2023. године, број 264/2023,  од 27.04.2023. године.  

 

2. Одлуку објавити у  "Службеном гласнику општине Рача". 

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

Број: 021-163/2023-II-01       ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 10.05.2023. године           ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

                 Ненад Савковић, с.р. 

 

 

 

 

 На седници Савета Месне Заједнице Доња Рача  одржане дана 17.04.2023 године 

са почетком у 19,00 часова под првом тачком дневног реда доноси се Одлука. 

 

 

О Д Л У К А 

 

 

 Да се на  рачун  Месне Заједнице Доња Рача број рачуна 840-2315645-42 додаје 

депоновани потпис првог заменика Председника Месне Заједнице Доња Рача Милоша 

Мисирић  из Доње Раче са ЈМБГ: 2211989720021 рођен 22.11.1989 године. Овај рачун Месна 

Заједница Доња Рача води код Управе за јавна плаћања. Остаје и потпис садашњег 

Председника Месне Заједнице Доња Рача Предрага Милошевића  из Доње Раче. Рођеног 

27.02.1982 године са ЈМБГ:2702982761052 и личном картом број:009015781 издатом од стране 

ПС Рача. Они се постављају као наредбодаваци и одговорна лица над срествима којима 

располаже Месна Заједница Доња Рача .     

 

МЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ДОЊА РАЧА 

 

Број: 05/2023        ПОДПРЕДСЕДНИК 

Дана: 21.04.2023. године         МЗ ДОЊА РАЧА 

         Милош Мисирлић, с.р. 

 

  



Број 8, страна 27 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

На основу члана 27. став 10. Закона о јавној својини ("Сл. гласник РС", бр. 72/11, 88/13, 

105/14, 104/2016-др. закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 153/2020), члана 99. став 1.  Закона о 

планирању и изградњи ("Сл. гласник РС", број: 72/2009, 81/2009-испр.,64/2010-одлука УС, 

24/2011, 121/12,42/13-одлука УС, 50/13-одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/2014, 145/2014, 

83/2018, 31/2019, 37/2019-др.закон, 9/2020 и 52/2021), члана 25. Одлуке о грађевинском 

земљишту („Службени гласник општине Рача“, број 3/2021) и члана 40. става 1. тачке 36) 

Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019), Скупштина општине Рача, 

на седници одржаној 18.05.2023. године, на предлог Општинског већа општине Рача, донела 

је:  

 

 

 РЕШЕЊE 

 О ОТУЂЕЊУ ГРАЂЕВИНСКОГ ЗЕМЉИШТА 

У ЈАВНОЈ СВОЈИНИ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

I  ОДОБРАВА СЕ  отуђење непокретности из јавне својине општине Рача и то:  

кп. бр. 147/43 КО Рача, ул. по врсти земљишта - грађевинско земљиште,  у површини од 436 

м2, у оквиру Плана генералне регулације градског насеља Рача („Службени гласник општине 

Рача“, број 11/142 и 14/15), по намени земљишта – земљиште за остале намене, а по намени 

површина –  за породично становање Жарку Стаменковићу, из Раче, ул. Николе Тесле број 

34, ЈМБГ 1103984914986, лк.бр. 005950009 ПС Рача, као најповољнијем понуђачу у поступку 

прикупљања писмених понуда. 

 

II Непокретност из става 1. овог Решења отуђује се на основу спроведеног поступка 

прикупљања писмених понуда по Огласу за отуђење грађевинског земљишта у јавној својини 

општине Рача број 46-18/2023-IV-00 и записника Комисије за спровођење поступка 

прибављања у јавну својину, отуђења непокретности из јавне својине и давања у закуп ствари, 

прибављања и отуђења грађевинског земљишта у јавној својини општине Рача број 46-

49/2023-I-04,  са предлогом најповољнијег понуђача, за понуђену купопродајну цену у износу 

од 700.000,00 динара. 

 

III На основу овог Решења, закључиће се уговор о купопродаји непокретности, између 

општине Рача и купца Жарка Стаменковића. Уговорену цену, купац ће исплатити у року од 8 

дана од дана потписивања уговора. 

 

IV Овлашћује се Председник општине Рача да закључи уговор о купопродаји са 

именованим купцем из става 1. овог решења у року од  8 дана од дана коначности овог решења. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Скупштина општине Рача је дана 31.01.2023. године донела Одлуку о покретању 

поступка отуђења непокретности у јавној својини општине Рача број 020-12/2023-I-01, 

катастарске парцеле 147/43 КО Рача. Општинска управа општине Рача је 20.02.2023. године 

објавила Оглас за отуђење грађевинског земљишта у јавној својини општине Рача број 46-

18/2023-IV-00, путем прикупљања писмених понуда. Надлежна комисија је спровела поступак 

прикупљања писмених понуда, а како је на Оглас пристигла једна благовремена и потпуна 

понуда, која у свему одговара условима Огласа -  понуђача Жаркa Стаменковићa, из Раче, ул. 

Николе Тесле број 34, то је комисија саставила предлог најповољнијег понуђача и исти 

проследила надлежном органу ради доношења Решења о отуђењу и закључивања Уговора о 

купопродаји непокретности. На основу свега изнетог доноси се Решење као у диспозитиву. 

 



Број 8, страна 28 Службени гласник општине Рача 18.05.2023. године 

              ПРАВНА ПОУКА: Против овог Решења може се покренути управни спор, пред 

Управним судом Републике Србије, у року од 30 дана од уручења.  

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 020-30/2023-I-01         ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 18.05.2023. године     СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

               Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 71. става 1. тачке 10) Статута општине Рача („Службени гласник 

општине Рача“, број 3/2019), члана 2. става 1. тачке 10) Пословника о раду Општинског већа 

(„Службени гласник општине Рача“, број 22/20 и 8/22 ), члaна 69. става 4. Закона о буџетском 

систему („Сл. гла. РС“ бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13 – исправка 108/13, 142/14, 

68/15 – др. закон 103/15, 99/16, 113/17, 95/18,31/19,72/19,149/20, 138/2022 118/21 и др. закон) и 

члана 13. Одлуке о I ребалансу буџета Општине Рача за 2023. годину („Службени гласник 

Општине Рача”,  број 03/23) Општинско веће општине Рача, на седници одржаној дана  

10.05.2023. године , донело је: 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

о употреби средстава текуће буџетске резерве 

 

1. Из средстава утврђених Одлуком  о I ребалансу буџета Општине Рача за 2023. годину 

(„Сл.гл. Општине Рача 03/23), раздео 5, програмска класификација 0602-0009, 

функционална класификација 160, позиција 67/0 извор финансирања 01, економска 

класификација 499120 – Средства резерве – текућа буџетска резерва, одобравају се 

средства за финансирање делатности у 2023. години-реализација пројекта еСкупштина, 

у износу од 2.185.000,00 дин. 

2. Средства из тачке 1. ове Одлуке распоређују се у оквиру: раздела 5, Програм 0602  

Опште услуге локлане самоуправе, Пројекат 0602-7003, функционална класификација 

130, извор финансирања 01, позиција 66/1  економска класификација , 5122-Машине и 

опрема   – 2.185.000,00 дин.   

3. О реализацији ове Одлуке стараће се Одељење за привреду, пољопривреду, буџет и 

финансије Општинске управе општине Рача. 

4. Одлуку објавити у Службеном гласнику Општина Рача. 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 400-50/23-II-01        ПРЕДСЕДНИК 

Дана: 10.05.2023. године           ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

                 Ненад Савковић, с.р. 

 

 

 

 

Према решењу Министарства за информисање Републике Србије, број 632-00590/93-03 од 

13.05.1993. године, Службени гласник општине Рача уписан је у регистар средстава јавног 

информисања под редним бројем 1461 од 11.05.1993. године. 

Издаје Општинска управа Рача; Главни и одговорни уредник Марија Стевановић, секретар 

Скупштине општине Рача, тел. 034/751-175, 751-205. 




